5 fratelli predichorno quel giorno in due chiese parochiale et in duoi monasterii, et un' in piaccia, con frutto et ammiratione dil popolo di uedere tanti belli doni in tanto piccolo numero, et età tanto tenera.

Domenicha si annonciará il giubileo parimente nella santa casa per M. Jo. Lorenzo, et forse tutti ritornaremo al nostro primo luocco.

Delli danai del signor dottore, sa nostro Signor quanto mi rincresce, per cognoscere il bisogno di costà; ma non so, ni puosso dir' altro. Dice monsignor gouernatore ² de gire domane in Anchona, et di fare diligenza di metter' in effetto nostro commune desiderio. Dio gli dia gratia.

Dil fratello Enrico ³ non hauemo sentito altro: di qua sè partito con buon' animo. Quant' al mandarlo al suo padre spirituale in Peruggia, pensai fare bene, perchè dubitauo trasgredire mie regole, benchè puoi le trasgredisce gabato per suoe parole, et per non manifestare puoi a nostri fratelli suo errore: altra uolta saremo più circunspetti per gratia del Signore.

A monsignor forno grātissime le lettere della R. P. V. ⁴; anzi certo non puosso imaginare qual cosa gli puossa più piacer' di questo mondo, che almeno riceuere simul consolatione dala P. V.

¹ Joannes Laurentius de Patarini.

² Gaspar de Doctis.

³ De Henrico aliisque fratribus, supra egit ipse Oliverius, in laudatis epist.

⁴ *Cartas de San Ignacio*, t. v, pag. 398.

A M. Giacomo ho conferitte le gracie della Compagnia, secondo l'ordine della P. V., et si puorta in tutto con grand' edificatione, et piace già in confessioni assai.

Scriuo al Rmo. cardinale, protettore nostro¹, mandando insieme mia sottoscrittione, come al solito, in charta bianca.

Le quadrimestri non ho puotuto scriuere anchora, ni mancho M. Raphael le latine. Non penso pur' esser' altro di sostantia ch' el contenuto in quella di monsignor el Rmo. cardinale; con le prime, si fare si puotrà, le mandaremo. Di quelle del quadrimestro passato non hauemo sentito mai si sian stato perse o non. Le mandassimo pur' forse con 20 altre, cioè di tutti nostri fratelli di questo collegio.

La poenitentia mia la faccio², ma Dio sa con quanta negligentia, la quale pur' uorei non si ritrouassi.

Altro hora non m' occorre, Padre in X.^o molto Rdo., sino sua R. P. si degni, come al solito, per sue santissime orationi preservarmi da maggior negligentia nel seruigio del Signore et di questo collegio. Sia con lei Jesù X.^o nostro signor, chi la conserui sana per maggior gloria sua et agiuto nostro. Amen. Di Richanato alli 22 d' Agosto 1555.